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Derudover får vi også med lovforslaget mu- 
lighed for at benchmarke de enkelte forsyninger. 
På den måde sikrer vi, at forsyningerne klarer 
sig i forhold til miljøforhold, omkostninger, kva- 
litet og service. Benchmarking skal selvfølgelig 
også tage højde for, at kravene til forsyningerne 
kan være forskellige fra landsdel til landsdel. 

Derudover indføres der et forsyningssekreta- 
riat. Prisloftreguleringen og benchmarkingen 
skal administreres af et forsyningssekretariat, 
som placeres i Konkurrencestyrelsen, som vi 
kender det på energiområdet. Jeg skal ikke læg- 
ge skjul på, at det selvfølgelig koster noget at 
drive et sådant sekretariat, og den omkostning 
skal dækkes af forsyningerne. Men det er i bund 
og grund en meget marginal omkostning i for- 
hold til de store effektiviseringsgevinster, som 
kan høstes. 

Vi nøjes ikke med kun at måle forsyningernes 
effektivitet. Lovforslaget lægger faktisk også op 
til redskaber, som vil gøre det nemmere for for- 
syningerne at blive mere effektive. En af de ting, 
som jeg nemlig lægger meget vægt på, er tekno- 
logiudvikling. Der. etableres jo en teknologiud- 
viklingsfond, som skal støtte vandsektorens ud- 
vikling af ny teknologi. Det vil forbedre sekto- 
rens effektivitet til gavn for forbrugerne og mil- 
jøet og ikke mindst til gavn for den danske eks- 
port af teknologi inden for vandområdet. Her 
må vi sige, at Danmark har meget store kompe- 
tencer, som vi også i højere grad kan kommer- 
cialisere. 

Det har også været en klar præmis under de 
politiske forhandlinger, at pengene skulle blive i 
sektoren. Derfor vedtog Folketinget i 2007 den 
såkaldte stoplov for at øge incitamentet til at 
lade pengene blive i vandsektoren i stedet for at 
sælge forsyningerne og trække pengene over i 
kommunekasserne. 

Branchen har været en vigtig medspiller un- 
der udarbejdelse af lovforslaget, og de bliver 
også en del af det videre arbejde med bekendt- 
gørelserne, ligesom vi selvfølgelig også har 
drøftelser blandt forligspartierne. 

Jeg vil gerne i dag takke for det meget kon- 
struktive arbejde, der har været blandt forligs- 
partierne. 

Kl. 17:15 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Det ser ikke ud til, at der er korte bemærkninger. 
Tak til ministeren. 

Da der ikke er flere, der har bedt om ordet, er 
forhandlingen sluttet. 

Jeg foreslår, at lovforslagene henvises til Miljø- 
og Planlægningsudvalget. Hvis ingen gør indsi- 
gelse, betragter jeg det som vedtaget. , 

Det er vedtaget. 

Det næste punkt på dagsordenen er: 
18) 1. behandling af lovforslag nr. L 152: 
Forslag til lov om ændring af lov om miljøbe- 홢 
skyttelse. (Ny organisering af affaldssektoren). 
Af miljøministeren (Troels Lund Poulsen). 
(Fremsættelse 26.02.2009). 

Kl. 17:15 
Forhandling 

Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Forhandlingen er åbnet. Hr. Eyvind Vesselbo. 

Kl. 17:16 
(Ordfører) 
Eyvind Vesselbo (V): 
Her har vi så det andet resultat af regeringens 
initiativer på forsyningsområdet, nemlig en ny 
organisering af affaldssektoren. Jeg er helt sikker 
på, at hr. Johs. Poulsen ikke denne gang vil spør- 
ge mig, hvorfor det har taget så lang tid at få den 
her lov igennem, for hr. Johs. Poulsen er jo med i 
forliget og kender derfor begrundelsen for, at 
det tager et stykke tid at få sådan nogle lovfor- 
slag bragt på plads, efter man har lavet en aftale. 

Det her drejer sig om en liberalisering af af- 
faldsområdet, hvor virksomhederne nu selv kan 
bestemme, hvilke udbydere af anlæg på gen- 
brugsområdet man vil komme til, og der bliver 
mulighed for at overdrage ansvaret for affald til 
affaldsindsamlere, og virksomheden får adgang 
til de kommunale genbrugspladser mod at lade 
sig registrere og betale gebyr. 

Der bliver også en del regelforenklinger på 
området, bl.a. er der lavet forslag til et helt nyt 
gebyrsystem, et retfærdigt gebyrsystem, som 
bliver et ensartet system for alle landets kom- 
muner, dog med de variationer, der kan være i 
den enkelte kommune. Men nu har kommuner- 
ne ikke længere den mulighed, at de kan bruge 
gebyrerne på affaldsområdet, på genbrugsområ- 
det som en ekstraskat på erhvervslivet. Nu skal 
det klart dokumenteres, at den økonomi, som 
hænger sammen med genbrugsstationen, også 
er det, der lægger rammerne i gebyret. 


